

KẾ HOẠCH

Tham dự Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội

I. Mục đích

Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 là hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao và 10 năm Đối tác chiến lược Việt Nam - Pháp. Đoàn công tác của tỉnh Yên Bái tham dự Hội nghị lần thứ 12 để thực hiện vai trò, trách nhiệm của tỉnh trong việc hợp tác cấp địa phương giữa Việt Nam - Pháp nói chung và tiếp tục khẳng định mối quan hệ hợp tác hữu nghị trên cơ sở 27 năm giữa hai tỉnh Yên Bái - Val-de-Marne nói riêng, đồng thời cùng nhau chia sẻ kinh nghiệm, định hướng hợp tác trong khuôn khổ Thỏa thuận khung hợp tác cấp địa phương giai đoạn 2020 - 2026 giữa tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần đoàn tỉnh Yên Bái tham dự Hội nghị

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: **Từ ngày 13/4/2023 đến ngày 15/4/2023.**

- Địa điểm: Khách sạn Meliá Hà Nội (44 Lý Thường Kiệt, phường Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

2. Các hoạt động tỉnh Yên Bái tham gia:

- Tham dự Phiên khai mạc toàn thể Hội nghị.

- Tham dự và phát biểu tham luận tại phiên hội thảo chuyên đề “Văn hóa, Di sản và Phát triển du lịch”.

- Tham dự Diễn đàn Doanh nghiệp Việt - Pháp.

- Tham dự Phiên bế mạc Hội nghị và ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne.

- Tổ chức gian hàng trưng bày các ấn phẩm xúc tiến đầu tư, quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái và quà tặng OCOP của tỉnh Yên Bái tại “Không gian quảng bá, xúc tiến Việt - Pháp”

3. Chương trình Hội nghị: Có Chương trình gửi kèm theo tại Phụ lục 01.

4. Thành phần tham dự:

Đoàn cán bộ tỉnh Yên Bái tham dự Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội dự kiến 07 người (*Phụ lục 02 kèm theo*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Điều phối chung các hoạt động của đoàn Yên Bái tại Hội nghị, phân công các thành viên trong đoàn tham gia các phiên họp của Hội nghị.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm về công tác hậu cần: ăn, ngủ, đi lại và các điều kiện cần thiết để tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tỉnh Val-de-Marne chuẩn bị bài phát biểu tham luận để Lãnh đạo hai tỉnh trình bày tại Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne tại Hội nghị.

- Chủ trì lập dự toán và tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan in sách, tài liệu xúc tiến đầu tư tiếng Pháp tham dự Diễn đàn Doanh nghiệp Việt - Pháp tại Hội nghị; Chuẩn bị tài liệu và các nội dung khác liên quan để tham dự Diễn đàn (*Số lượng 50 quyển*).

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập dự toán kinh phí liên quan đến nhiệm vụ của Sở tại Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí liên quan đến nhiệm vụ của Sở tại Hội nghị gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp trình Sở Tài chính.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và tỉnh Val-de-Marne chuẩn bị bài phát biểu tham luận về “Văn hóa, Di sản và Phát triển du lịch” để Lãnh đạo hai tỉnh trình bày tại Hội nghị, trong đó phân tích sâu vào hoạt động hợp tác giữa hai tỉnh trong khuôn khổ dự án “Hỗ trợ phát triển du lịch tỉnh Yên Bái” (bối cảnh ra đời, các hoạt động và kết quả của dự án). *Nội dung bài phát biểu tham luận yêu cầu chuyển về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 24/3/2023 để Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất với tỉnh Val-de-Marne trước khi chuyển cho Ban Tổ chức in ấn trong các tài liệu phục vụ Hội nghị.*

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức gian hàng giới thiệu: (i) tài liệu xúc tiến đầu tư tiếng Pháp (ii) ấn phẩm quảng bá du lịch của tỉnh Yên Bái (iii) tập gấp và phim ngắn quảng bá về nghệ thuật Xòe Thái (*ấn phẩm bằng tiếng Anh và tiếng Pháp của dự án “Hỗ trợ phát triển du lịch tỉnh Yên Bái”- dự án hợp tác giữa tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne*) (iv) sản phẩm OCOP của tỉnh Yên Bái tại “Không gian quảng bá, xúc tiến Việt - Pháp”.

- Lập dự toán kinh phí liên quan đến nhiệm vụ của Sở tại Hội nghị gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp trình Sở Tài chính.

4. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí tham dự Hội nghị hợp tác cấp địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

5. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành Thông minh tỉnh

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cử phóng viên tham gia cùng đoàn công tác.

- Báo Yên Bái, Trung tâm Điều hành Thông minh tỉnh đưa tin về các hoạt động của Đoàn Yên Bái tại Hội nghị hợp tác cấp địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Hội nghị hợp tác cấp địa phương Việt Nam và Pháp lần thứ 12 tại thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. ♪

Nơi nhận: *lu*

- Bộ Ngoại giao;
- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Ngoại vụ Hà Nội;
- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành Thông minh tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh (NV);
- Lưu: VT, TKTH, TC, NV.

CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn

Đoàn đại biểu tỉnh Yên Bái phát biểu tham luận cùng tỉnh Val-de-Marne tại Hội thảo chuyên đề Văn hóa, Di sản và Phát triển du lịch.

- Buổi tối:

+ 18h00 - 18h45: Ăn tối.

+ 19h00 - 20h00: Khai mạc Lễ hội “Balade en France” (Đạo chơi nước Pháp) và khai trương Không gian quảng bá, xúc tiến Việt - Pháp (*Địa điểm: Quảng trường Lý Thái Tổ và không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm*).

+ 20h30 - 21h30: Chương trình nghệ thuật chào mừng Hội nghị (*Địa điểm: Quảng trường Lý Thái Tổ và không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm*).

c) Ngày 15/4/2023 (Thứ Bảy):

- Buổi sáng:

+ 8h00 - 8h30: Đón tiếp đại biểu.

+ 8h30 - 9h45: Các hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc G2G, G2B, B2B tại các phòng tiếp khách tại khách sạn.

+ 10h00 - 12h00: Diễn đàn Doanh nghiệp Việt - Pháp (*Địa điểm: Phòng hội thảo lớn của khách sạn*).

Tỉnh Yên Bái tham dự Diễn đàn Doanh nghiệp Việt - Pháp.

- Buổi trưa (11h00 - 14h00): Ăn trưa.

- Buổi chiều (14h30 - 16h00): Phiên bế mạc toàn thể.

+ Báo cáo tổng kết các phiên chuyên đề.

+ Lễ ký kết các thỏa thuận hợp tác.

+ Lễ bế mạc.

Tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne tổ chức ký kết Bản ghi nhớ hợp tác.

Sau khi tham dự Lễ bế mạc Hội nghị, đoàn công tác của tỉnh Yên Bái và tỉnh Val-de-Marne di chuyển về tỉnh Yên Bái.

Các hoạt động bên lề:

1. Triển lãm ảnh về quan hệ Việt Nam - Pháp, kết hợp giới thiệu về hình ảnh các địa phương Việt Nam và Pháp

- Thời gian: Từ ngày 13-16/4/2023

- Địa điểm: Tại sảnh hành lang trước phòng hội thảo Khách sạn Meliá Hà Nội.

2. Lễ hội “Balade en France” (Đạo chơi nước Pháp) và khai trương Không gian quảng bá, xúc tiến Việt - Pháp.

- Thời gian: Từ ngày 14-16/4/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Lý Thái Tổ và không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

Tỉnh Yên Bái tổ chức gian hàng trưng bày các ấn phẩm quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái; tập gấp và phim ngắn quảng bá về nghệ thuật Xòe Thái; sản phẩm OCOP của tỉnh Yên Bái tại “Không gian quảng bá, xúc tiến Việt - Pháp”/.

**THÀNH PHẦN ĐOÀN YÊN BÁI THAM DỰ HỘI NGHỊ
HỢP TÁC CẤP ĐỊA PHƯƠNG VIỆT NAM VÀ PHÁP LẦN THỨ 12
TẠI THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

(Kèm theo Kế hoạch số: **77** /KH-UBND ngày **20** /3/2023 của UBND tỉnh Yên Bái)

Đoàn Công tác tỉnh Yên Bái tham dự 07 người gồm:

1. Ông Trần Huy Tuấn - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo hợp tác Yên Bái - Val-de-Marne - Trưởng đoàn;
2. Ông Ngô Hạnh Phúc - Ủy viên BTV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo hợp tác Yên Bái - Val-de-Marne giai đoạn 2020 - 2026;
3. Ông Đoàn Hữu Phung - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
4. Bà Trần Thị Thanh Bình - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
5. Ông Bùi Ngọc Hùng - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
6. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm - Chuyên viên phòng Ngoại vụ Văn phòng UBND tỉnh;
7. Ông Nguyễn Trung Dũng - Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Yên Bái.